ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƢƠNG HỮU

Số:    /UBND-VP

V/v Tăng cường giám sát bữa ăn

đông người, phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Hữu, ngày  02  tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

  - Trạm Y tế xã;

- Các đồng chí trưởng thôn.

Thực hiện Công văn 456/UBND-VP ngày  28  tháng 3 năm 2024 của

UBND huyện Nam Đông. Hiện nay tình hình ngộ độc thực phẩm đang có chiều

hướng gia tăng do các bữa ăn đông người đang tăng dần về số lượng và số người

tham dự. Ngày 09/3/2024, đã xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm sau đám tang tại

thôn Mộc Trụ, xã Phú Gia, huyện Phú Vang làm 20 người mắc và nhập viện;

Nguyên nhân chính là do công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn vẫn

còn hạn chế; việc chấp hành Luật An toàn thực phẩm và thực hiện các quy định

về an toàn thực phẩm chưa nghiêm. Thời gian tới, điều kiện thời tiết diễn biến

bất thường; việc tổ chức các bữa ăn đông người trên địa bàn vẫn tiếp tục gia

tăng (lễ, cưới, hỏi, chạp, giỗ…), điều đó dẫn đến nguy cơ xảy ra ngộ độc thực

phẩm rất lớn. Ngày 18/3/2024 Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh có Công

văn số 106/ATVSTP-NV về việc tăng cường giám sát bữa ăn đông người, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm. UBND huyện đề nghị Trung tâm y tế huyện, UBND

các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực

phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác

kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể trường học,

thức ăn đường phố; các cơ sở cung cấp suất ăn lưu động về việc đảm bảo ATTP

trong quá trình hoạt động.

2. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và chỉ đạo các thôn trưởng, tổ

trưởng, y tế thôn thường xuyên và kịp thời nắm bắt thông tin về việc tổ chức các

bữa ăn đông người tại địa phương mình để có kế hoạch triển khai các biện pháp

bảo đảm ATTP; thống kê, quản lý các cơ sở chuyên nấu ăn thuê phục vụ các bữa

ăn đông người; cương quyết không để các cơ sở nấu ăn thuê phục vụ bữa ăn

đông người không đủ điều kiện ATTP hành nghề trên địa bàn.

3. Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy định về điều

kiện đảm bảo ATTP và thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với bữa ăn

đông người trên địa bàn; đồng thời yêu cầu các đơn vị tổ chức lễ hội phải có đơn

trình báo (thời gian tổ chức, địa điểm, số người tham gia dự kiến, đơn vị cung

cấp thực phẩm, cơ sở phục phụ ẩm thực) cho UBND và Trạm y tế xã, thị trấn để

có sự quản lý và hỗ trợ, hướng dẫn giám sát thực hiện.

4. Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường công tác giám sát theo quy trình hướng

dẫn từ đầu đến cuối ở các bữa ăn đông người dƣới 500 người ăn. Nếu bữa ăn có

số lượng trên 500 người phải báo cáo Trung tâm y tế để phối hợp giám sát. Tổ

chức giám sát về nguyên liệu thực phẩm; giám sát địa điểm tổ chức chế biến,

nấu nướng, ăn uống; trang thiết bị, dụng cụ chế biến nấu nướng; sức khỏe và

thực hành ATVSTP của người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm; hướng dẫn lưu

mẫu thức ăn theo quy định.

 5. Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện và con người để ứng phó trong

trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức điều tra ngộ độc thực phẩm theo

Quyết định số 632/QĐ-SYT của Sở y tế ngày 06/6/2022 (ban hành Quy chế phối

hợp giám sát an toàn thực phẩm bữa ăn đông người, lễ hội và điều tra, báo cáo

ngộ độc thực phẩm) khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trạm Y tế vàcCác thôn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tà Rƣơng Lƣơng

		2024-04-02T16:36:14+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Hữu<huonghuu.namdong@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!